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Abstrakt

Rekonstrukce inženýrských sítí a dlažby na Malém náměstí v Hradci Králové

vyvolala v roce 2006 záchranný výzkum o rozsahu, který v tomto prostoru dosud nebyl

překonán. Sondy hloubené v předpokládané trase inženýrských sítí odkryly situace

dokládající vývoj a změnu funkce zkoumaného prostoru v období vrcholného

středověku. Výzkum zachytil několik fází zpevnění hlavní komunikace spojující město

se Slezským předměstím. Nejstarší úpravu povrchu komunikace můžeme klást již

do průběhu 13. století. Podél komunikace byla zbudována zástavba datovaná do druhé

poloviny 13. století, která nejpozději v první polovině následujícího století zaniká.

Uvolněný prostor posléze posloužil pro vytyčení veřejného prostranství, jehož

historický vývoj odráží série vrstev zpevněného povrchu. Výsledky výzkumu potvrzují

a zpřesňují dříve stanovenou hypotézu o vývoji východní části města.

Abstract

In 2006, the reconstruction of the canalization lane and paving at Malé náměstí

of Hradec Králové induced a salvage excavation of such an extent that has not been

surpassed so far. Trenches discovered evidence of the development and changes in the

function of the explored space during the High Middle Ages. There were found several

phases in the surface reinforcement of the main street that connects the town with the

Slezské suburb. The oldest surface treatment of the street can be dated as far back as the

13th century. In the second half of the 13th century, a build-up area developed

alongside the road and it ceased to exist during the first half of the following century, at

the latest. The cleared-up area was later transformed into a public space. Its historical

development is reflected in a series of layers of reinforced surfaces. The research results

confirm and refine the previously stated hypothesis concerning the development of the

eastern part of the town.
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1 ÚVOD

Zájem o archeologii měst v našich zemích započal v padesátých letech minulého

století. Výzkum se tehdy zaměřil především na městské útvary zaniklé ve středověku,

jakými bylo Hradištko u Davle či Sezimovo Ústí (Klápště – Procházka 2006, 176).

Historická jádra měst se začala zrakům archeologů odkrývat teprve v 70. letech.

Intenzivně zkoumána byla centra Mostu, Brna, Olomouce, Uherského Hradiště. Právě

do této etapy spadají počátky výzkumu Hradce Králové (Holub a kol. 2004; Klápště –

Procházka 2006, 176; Richter – Vokolek 1995). Do stejného období spadají také první

výzkumy veřejných prostranství. Další fáze výzkumu je spojována s rekonstrukcí

městských jader, která započala po roce 1989 (Klápště 2005, 296; Klápště – Procházka

2006). Potřeba oprav a revitalizace je aktuální i dnes.

Charakteristickým rysem pro záchranný výzkum v městském jádru (ale nejen

tam) je nedostatek času a prostoru. Badatelský záměr je třeba přizpůsobit stavebním

aktivitám. Šanci na nové poznatky mnohdy minimalizuje nejen šířka vkopu

pro inženýrské sítě, ale také mladší stavební aktivity, které porušily starší situace.

S podobnými komplikacemi se potýkal také výzkum, který proběhl na Malém

náměstí v roce 2006. Cílem této diplomové práce je vyhodnotit a interpretovat nálezové

situace s využitím získaného materiálu a dokumentace, jež byla během výzkumu

pořízena. Zjištění budou následně zhodnocena v kontextu dosavadních výsledků

výzkumu veřejných prostranství v Hradci Králové i dalších českých měst. Součástí

práce je rovněž pořízení kresebné dokumentace typického materiálu. Datace materiálu

probíhala na základě obecné představy o vývoji východočeské keramiky.
1

Ze zpracování byl až na výjimky vyňat materiál druhotně získaný ze zásypů

1
Dosud nejucelenější zpracování středověké keramiky z Hradce Králové přináší publikace Miroslava

Richtera a Víta Vokolka z roku 1995 (Richter – Vokolek 1995). Vypracovaný přehled je zaměřen na

období raného středověku a končí ve třináctém století. Rozsah zpracované keramiky byl ovlivněn jednak

časovým vymezením badatelského záměru, ale také pramennou základnou, kterou poskytla odkrytá

souvrství. Provedené odkryvy ukázaly zásadní rozdíl v mocnosti vrstev, který se projevil v průběhu 13.

století. V následujícím období zřejmě došlo ke změně způsobu nakládání s odpadem. Vzrůstající stabilita

zástavby a odstraňování odpadu způsobily, že v následujících obdobích převažují planýrovací vrstvy a

vyrovnávací vrstvy, které obsahují druhotně přemístěný keramický materiál, který v sobě nenese

relevantní informace pro účely datování (Richter – Vokolek 1995, 57). Dobře zachované soubory

keramiky z následujících etap vývoje města přinášejí odpadní a fekální jímky. I zde se ovšem setkáváme

s problémy ohledně období, v nichž k utváření souborů docházelo a tedy i s datací jednotlivých souborů

(Richter – Vokolek 1995, 57).
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inženýrských sítí, které porušovaly většinu sond. Dokumentace řezů poskytla pouze

doplňující informace.
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2 ARCHEOLOGIE MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ.

2.1 Počátky bádání v Hradci Králové

Za první náhodné archeologické nálezy z Hradce Králové vděčíme několika

mužům, kteří ve výkopech pro základy staveb spatřovali významné sdělení o minulosti

předků. Průkopníkem se v polovině 60. let 18. století stal Karel Josef Biener

z Bienenberku
2
(Richter – Vokolek 1995, 3-4; Bláha – Sigl 2005, 99). Po Bienenberkově

odchodu se zájem o archeologii ve městě přirozeně vytratil. Obrody se dočkal teprve

díky působení Moritze Lüsnera v polovině 19. století. Informace o nálezech z konce 19.

století zaznamenal Josef Duška, badatel z nedalekého Josefova. Dalšího nadšeného

archeologa našlo město v osobě městského tajemníka Ludvíka Domečky,

doprovázeného při výzkumných akcích muzejním kustodem Františkem Žaloudkem

(Richter – Vokolek 1995, 7). V roce 1896 L. Domečka nastoupil na místo ředitele

Uměleckoprůmyslového a Městského historického muzea, které bylo založeno roku

1880 (Bláha – Sigl 2005, 101). Po odchodu L. Domečky stopy archeologických nálezů

ve městě mizí, vynořují se opět až v 50. letech minulého století, jejichž první polovina

je spojena s osobností Jana Tomského (Richter – Vokolek 1995, 8).

Stálé místo archeologa bylo v muzeu zřízeno v roce 1959. Téhož roku na nově

vzniklou pozici nastoupil Vít Vokolek, který svým působením zahájil systematický

výzkum a soustavnou záchrannou činnost. O deset let později vzniklo samostatné

archeologické oddělení (Bláha – Sigl 2005, 104). Až do 90. let minulého století

představovalo Archeologické oddělení Muzea východních Čech jediné takto zaměřené

pracoviště v kraji. Rozsah spravovaného území neumožňoval věnovat se archeologii

města s vyšší intenzitou (Bláha – Sigl 2005, 104).

Počátky moderního výzkumu historického jádra Hradce Králové
3
jsou spjaty se

jmény Miroslava Richtra a Víta Vokolka. První ze série výzkumů proběhl v závěru

2
Jeho první archeologické nálezy z Hradce můžeme řadit k nejstarším na našem území (Sklenář 2011, 84

– 86).
3
Území města se od počátku 60. let nachází pod plošnou památkovou ochranou. V roce 1962 byla v jádru

města vytyčena městská památková rezervace. V roce 1987 vzniklo ochranné pásmo městské památkové

rezervace. V roce 1990 byla ochrana doplněna o vymezení městské památkové zóny (Hradec Králové

2015).
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60. let 20. století.
4
Příčinou byla plánovaná revitalizace městského jádra, související

také s blížícím se 750. výročím první písemné zmínky informující o existenci města.

Výsledky výzkumů jsou shrnuty v publikaci Hradec Králové. Slovanské hradiště

a počátky středověkého města (Richter – Vokolek 1995).

Po skončení rekonstrukcí stavební práce a s nimi i záchranné výzkumy na

nějakou dobu utichly. V průběhu 90. let v historickém jádru odstartovala v podstatě

nepřetržitá záchranná činnost trvající dodnes.

2.2 Vývoj osídlení a vznik města

Strategická poloha Hradeckého návrší sváděla k osídlení již v pravěku. Pahorek

o rozloze okolo 13 ha nabízel vyvýšené útočiště, které od úrovně okolního terénu dělil

výškový rozdíl více než 10-16 m. Ochranu však nenabízela pouze vyvýšená poloha, ale

také rozvětvená ramena řek Labe a Orlice, kolem nichž se rozprostíraly mokřiny


[…]


se zpracováním kovů, což dokládá výrazná přítomnost strusky ve středověkých

vrstvách. Struska sem zřejmě byla přemístěna druhotně. Analýza strusek z výzkumu

trafostanice v roce 1997 potvrdil, že struska vznikla jako odpad železářské výroby

z bahenních rud, kterých bylo v náplavách Labe a Orlice dostatek (Bláha 2007, 8).

V prostoru Malého náměstí nebyly dosud nalezeny přímé doklady železářské výroby.

S každodenními činnostmi, ať už na náměstí či v domácnostech před jeho

vznikem, souvisí nálezy přeslenů, ústřižky kůží odkazujících k opravě kožených

výrobků. Svět zábavy reprezentuje hrací kostka, nalezená bohužel ve výplni

novověkého vkopu pro potrubí. Přechodný typ dovoluje kostku klást do období

středověku. Kostěné hrací kostky představují poměrně častý artefakt získaný při

výzkumu veřejných prostranství. Jako příklad uveďme Horní náměstí v Olomouci

(Faltýnek 2001, 226), v Ostravě (Zezula a kol. 2009, 570), v Praze na náměstí

Republiky (Čechura – Vyšohlíd 2008).
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7 ZÁVĚR

Veřejná prostranství tvořila od počátku přirozené centrum vznikajícího města,

místo veřejného života komunity. Povrch náměstí se zanášel v důsledku každodenního

provozu a zejména během deště se stával těžko sjízdným. Výzkumy z řady lokalit

potvrzují snahy o zpevnění veřejných prostranství v počáteční fázi měst. Výjimkou není

ani Hradec Králové. V prostoru Velkého náměstí je nejstarší zpevnění posypem

doloženo již před koncem první poloviny 13. století. Zpevnění

zachycené archeologickým výzkumem zároveň potvrdilo existenci veřejného

prostranství v tomto období.

Pozdější vznik byl tradičně přisuzován druhému hradeckému náměstí, které je

dnes známo jako Malé. Starší záchranné výzkumy skutečně zachytily stopy zástavby,

která zanikla nejpozději v první polovině 14. století.

Výzkum Malého náměstí z roku 2006 potvrdil dřívější závěry o existenci

zástavby v jihovýchodní části návrší. Zahloubené stavby v sondách C a D odpovídaly

situaci nastíněné již dříve J. Siglem, který objekty interpretoval jako sklepy nadzemních

staveb, které tvořily severní frontu ulice směřující k Mýtské bráně. Do stejného období

spadají situace v západní části náměstí, které zachytily dřevěné stavby a studnu a jímku,

které překrylo zpevnění povrchu veřejného prostranství. Nejméně jasný je dosud vývoj

střední a severní části plochy náměstí. Zejména severní část byla výrazně poškozena

mladšími zásahy (Sigl 1995a).

Výzkum přinesl další informace k procesu vývoje a stabilizace půdorysu

středověkého Hradce a potvrdil výsledky staršího bádání.
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8 SUMMARY

The Thesis discusses formation and development of public spaces in medieval

Hradec Králové. A public space was created in the west part of the town in the first half

of 13
th

century. Today, the square is known as Velké náměstí. The surface of the square

was hardened with pebbles, which indicates the earliest evidence of public space in

medieval Hradec. After this first pebble layer the surface was hardened several times.

The square served as the market place.

The second public space was situated on the east part of the hillock. Salvage

excavations in year 2006 discovered formation and development evidence of the second

public space. Ten trenches laid out in the canalization lane along eastern, southern and

western part of the square. In trenches A, B, C and E, several layers of cobbles, pieces

of bones and wood which hardened surface of the main communication were found.

Wooden houses with the basement were probably built along the road which trenches C

and D uncovered. Another trenches in the west part of the square probably discovered

evidence of the background. This evidence was overlaid with paving which proofs

formation of new public space in the first half of 14
th

century.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

10.1 Ilustrační plány

Tab.1. 1: Hradec Králové, jádro města dle stavu z roku 1766 (Bláha 2008, 193); 2:

výzkumy na Malém náměstí (R. Bláha).

Tab. 2. Malé náměstí v Hradci Králové, výzkum z roku 2006.

10.2 Fotografická dokumentace

Tab. 3. Sonda A.

Tab. 4. Sonda B.

Tab. 5. – 6. Sonda C.

Tab. 7. Sonda D.

Tab. 8. Sonda E.

Tab. 9. Sonda G.

Tab. 10. Sonda H.

Tab. 11. Sonda I.

Tab. 12. Sonda J.

Tab. 13. Sonda J.

10.3 Dokumentace sond

Tab. 14. – 16. Sonda A.

Tab. 17. – 20. Sonda B.

Tab. 21. – 25. Sonda C.

Tab. 26. – 29. Sonda D.

Tab. 30. – 32. Sonda E.

Tab. 33. – 34. Sonda F.

Tab. 35. – 38. Sonda G.

Tab. 39. – 42. Sonda H.

Tab. 43. – 48. Sonda I.

Tab. 49. – 51. Sonda J.

Tab. 52. – 53. Rýha pro kanalizaci.
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10.4 Dokumentace artefaktů

Tab. 54. Sonda A.

Tab. 55. – 56. Sonda B.

Tab. 57. – 59. Sonda C.

Tab. 60. – 61. Sonda D.

Tab. 62. Sonda E.

Tab. 63. – 67. Sonda F.

Tab. 68. Sonda G.

Tab. 69. – 74. Sonda H.

Tab. 75. – 83. Sonda I.

Tab. 84. – 85. Sonda J.

Tab. 86. – 88. Artefakty.

Tab. 89. Keramika mladohradištní.

Tab. 90. Keramika z průběhu 13. století.

Tab. 91. Keramika z průběhu 14. století.

Tab. 92. Keramika závěru 14. a z průběhu 15. století.
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