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Svou diplomovou prací Daniela Záveská bezprostředně navázala na práci bakalářskou,

obhájenou v roce 2011. Zaměřila se na prezentaci a zhodnocení terénního výzkumu na

hradeckém Malém náměstí v roce 2006, na souhrnné posouzení archeologické problematiky

dané části Hradce Králové a na její začlenění do celkových souvislostí archeologie a historie

středověkého Hradce Králové. Obecný srovnávací kontext poskytla archeologie veřejných

prostranství v českých zemích a v Slezsku.

Všechny archeologické odkryvy na hradeckém Malém náměstí bezprostředně

souvisely s uskutečňováním stavebních záměrů. V souhrnu zasáhly poměrně malou plochu,

vstoupily ale do složité, hlavně ale diversifikované terénní situace se značným časovým

rozpětím, zachycujícím hlavní sídelní a funkční proměny hradeckého návrší. Daniela Záveská

se v této poměrně složité a značně útržkovité snůšce terénní poznatků dokázala zorientovat

a ve své diplomové práci dospěla k jejich přehledné interpretaci. Potvrzuje zároveň, že se

dobře orientuje v archeologii Hradce Králové i v archeologii veřejných prostranství

v Čechách, na Moravě a na území středověkého Slezska. Povinností vedoucího diplomové

práce je připomenout pomoc Mgr. Radka Bláhy, který svědomitě splnil velmi důležitou úlohu

konzultanta.

*

Rukopis předkládaný Danielou Záveskou splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce, doporučuji proto jeho obhajobu.
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